
3/19/2021 https://srtmun-admin.epariksha.net/InstituteAdmin/Reports/AllQuestions.aspx

https://srtmun-admin.epariksha.net/InstituteAdmin/Reports/AllQuestions.aspx 1/5

CG-11-2020
WINTER EXAM 2020

Subject Name : SA-88_Economics-Public Finance – XII (CBCS) (DGE- II)_VI_19-03-2021  

Date : 19/03/2021 Duration : 60 min.

Instruction / सचुना / :-
 

* Follow the detail instructions given on OMR Sheet
 

* ओ एम आर वर�ल सव� सचूनांचे पालन करावे.
 

Q.1 
 Who was the Chairman of 14th Finance Commission of India?

 भारता�या चौदा�या �व�त आयोगाचे अ�य� कोण होत?े
A]Vijay Kelkar [�वजय केळकर]
B]Abhijeet Sen [अ�भिजत सेन]

C]Raghuram Rajan [रघरूाम राजन]
D]Y. V. Reddy [वाय.ि�ह.रे�डी]

Q.2 
 Which of the following are the parts of Public Finance?

 खाल�लपकै� कोणता घटक साव�ज�नक आय�यासी सबं�धत आहे?
A]Public Expenditure [साव�ज�नक खच�]
B]Public Revenue [साव�ज�नक उ�प�न]

C]Public debt [साव�ज�नक कज�]
D]All of the above [वर�ल सव�]

Q.3 
 Which one of the following is the Major component of revenue expenditure of Central Government?

 क� � सरकार�या महसलु� खचा�त खाल�लपकै� कशाचा म�ुय वाटा आहे?
A]Pensions [�नव�ृती वेतन]
B]Interest payment [�याजा�या रकमा]

C]Defence expenditurs [सरं�ण खच�]
D]Expenditure on education [�श�णावर�ल खच�]

Q.4 
 Which of the following is/are components of public debt?

 खाल�लपकै� कोणत ेसाव�ज�नक कजा�चे घटक आहेत?
A]Public borrowing [साव�ज�नक कज�]
B]Treasury bills [कोषागार �बले]

C]Securities issued by RBI [आर.�ब.आय.ने जार� केले�या �स�य�ुरट�ज]
D]All above [वर�ल सव�]

Q.5 
 The Concept of Zero based budget was propounded by.

 श�ुयाधार�त अदंाजप�काची संक�पना यांनी �दल� आहे
A]Peter A, Pyhr [पीटर ए. पीर]
B]R.A.Musgrave [आर.ए. मस�े�ह]

C]J.M.Keynes [जे.एम.के�स]
D]A.H.Hansen [ए.एच. हॅ�सन]

Q.6 
 Which one of the following is not the source of state Governments Revenue?

 खाल�लपकै� कोणता ��ोत रा�यसरकार�या महसलूाचा ��ोत नाह�?
A]Entertainment Tax [करमणकू कर]
B]Agricultural Income Tax [शतेी उ�प�नावार�ल कर]

C]Expenditure Tax [खचा�वर�ल कर]
D]Land Revenue [भ-ूमहसलू]

Q.7 
 The Golden Rule of Fiscal Policy refers to borrowing made by the Government for……………

 राजकोषीय धोरणा�या सोनेर� �नयमानसुार शासन कज� उभारते
A]Investment [गुंतवणकु�साठ�]
B]Financial crisis [�व�तीय अर��ट टाळ�यासाठ�]

C]Fiscal Deficit [राजकोषीय तटु�साठ�]
D]Current Expenditure [चाल ूखचा�साठ�]

Q.8 
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Taxation, Public borrowing and Public Expenditure by government are the measures of ________ Policy
साव�ज�नक कर, कज� आ�ण खच� ह� सरकार�या ............धोरणाची साधने आहेत

A]Fiscal [राजकोषीय]
B]Monetary [मौ��क]

C]Credit [पत]
D]Industry [औ�यो�गक]

Q.9 
 In the context of Government of india budgets, Which type of deficit is suggested by the formula Total Receipts - Total expenditure

 भारता�या अथ�संक�पाम�ये एकूण महसलू वजा एकूण खच� या स�ूानसुार कोणती तटू सचु�वल� जात?े
A]Revenue Deficit [महसलु� तटु]
B]Primary deficit [�ाथ�मक तटु]

C]Budget deficit [अदंाजप��कय तटु]
D]Fiscal deficit [राजकोषीय तटु]

Q.10 
 All indirect taxes in india are Proposed to be subsumed under________

भारतातील सव� अ��य� कर ............म�ये अतंभू�त कर�यात आले आहे
A]Direct tax [��य� कर]
B]Goods and Services tax [व�त ुआ�ण सेवा कर]

C]Union excise duty [क� ��य अबकार� कर]
D]Value added tax [व�ध�त म�ूय कर]

Q.11 
 To service public debt _________must be Paid.

 साव�ज�नक कज� फेड�यासाठ� ............ हे �दले पा�हजे
A]Fees [श�ुक]
B]Fine [दंड]

C]Interest [�याज]
D]Tax [कर]

Q.12 
 According to _______ annual Financial statement is Put before both the houses of parliament

 कलम (से�शन) ............ अ�वये संसदे�या दो�ह� सदनासमोर वा�ष�क �व�तीय प�क ठेवले जात.े
A]Section - 74 [कलम-74]
B]Section - 112 [कलम-112]

C]Section - 268 [कलम-268]
D]Section - 370 [कलम-370]

Q.13 
 Which of the following are examples of a direct tax in india i) Excise duty ii) Service Tax iii) Income Tax

 खाल�लपकै� कोणती भारतातील ��य� कराची उदाहरणे आहेत i)उ�पादन श�ुक ii)सेवा कर iii)उ�प�न कर
A](i) , (ii), (iii) [(i), (ii), (iii)]
B]Only (iii) [फ�त (iii)]

C](i) , and (iii) [(i) व (ii)]
D](ii) and (iii) [(ii) व (iii)]

Q.14 
 Public expenditure has to be _______ for Maximum Social Welfare

 मह�तम सामाजीक क�याणासाठ� साव�ज�नक खचा�त ............ करावी लागते
A]decreased [घट]
B]stable [ि�थर]

C]increased [वाढ]
D]None of above [यापकै� नाह�]

Q.15 
 Who is the Finance Minister of India?

 भारताचे अथ�मं�ी कोण आहेत?
A]Nirmala sitharaman [�नम�ला �सतारामन]
B]Amit Shah [अ�मत शाह]

C]Nitin Gadkari [�नतीन गडकर�]
D]Ramnath Kovind [रामनाथ को�वदं]

Q.16 
 When was the appointed First Finance Commission in india?

 भारतात प�ह�या ’ �व�त आयोगाची ’ नेमणकू के�हा केल� होती?
A]Dec-61 [�डस�बर 1961]
B]Nov-51 [नो�ह�बर 1951]

C]Jun-91 [जनू 1991]
D]Apr-17 [ए��ल 2017]
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Q.17 

Article 280 Related to ________
कलम 280 कशाशी सबंधीत आहे ............

A]Finance commission [�व�त आयोग]
B]Planing commission [�नयोजन आयोग]

C]NITI Ayog [�नती आयोग]
D]All above [वर�ल सव�]

Q.18 
 In which Part of the Indian Constitution, Central - State relations are mentioned.

 भारतीय रा�यघटने�या �कत�या भागात क� �-रा�य �व�तीय सबंधाचा उ�लेख केला आहे
A]Part XII [भाग – XII]
B]Part IV [भाग – IV]

C]Part - X [भाग – X]
D]Part - XI [भाग – XI]

Q.19 
 Which of the following taxes collected by the state government? Code 1) Land Taxes 2) Octroi tax 3) Agricultural Income tax

 खाल�लपकै� कोणत ेकर रा�यशासन गोळा करत?े कोड 1)जमीन महसलू 2) ॲ��ाय कर 3)कृषी उ�प�न कर
A]Only 1 [फ�त 1]
B]All 1, 2, 3 [सव� 1, 2,3]

C]Only 2, 3 [फ�त 2,3]
D]Only 1, 2 [फ�त 1 व 2]

Q.20 
 Which of the following is not including in Non - Taxcable Income

 खाल�लपकै� कशाचा समावेश करे�तर उ�पनात होत नाह�?
A]Fees [श�ुक]
B]Grants [अनदुाने]

C]Donations [देण�या]
D]Income Tax [उ�प�न कर]

Q.21 
 How many types of Incidance of Monetary Tax.

 मौ��क करभाराचे �कती �कार आहेत?
A]Three [तीन]
B]Four [चार]

C]Two [दोन]
D]Five [पाच]

Q.22 
 The Process of Transferring the tax from one Person to another Person is called________

 �या �यि�तवर कर लावला जातो �या �यि�तने तो कर दसु�या �यि�तकड े�थलांतर कर�या�या ��येला ............ �हणतात.
A]Shifting of Tax [कराचे सं�मण]
B]Impact of Tax [कराघात]

C]Incidance of Tax [करभार]
D]None of These [यापकै� नाह�]

Q.23 
 Which of the following Tax is not inculed in indirect Tax.

 खाल�लपकै� कोण�या कराचा समावेश अ��य� करात होत नाह�?
A]Excise duty [अबकार� कर]
B]Income Tax [उ�प�न कर]

C]Custum duty [आयात �नया�त कर]
D]Goods & Service Tax [व�त ूव सेवा कर]

Q.24 
 Balanced Budget equal to _________

 संत�ुलत अदंाजप�क =
A]Public revenue > Public expenditure [साव�ज�नक
उ�प�न > साव�ज�नक खच�]

B]Public revenue = Public expenditure [साव�ज�नक
उ�प�न = साव�ज�नक खच�]

C]Public revenue < Public expenditure [साव�ज�नक उ�प�न < साव�ज�नक खच�]
D]None of the above [वर�लपकै� नाह�]

Q.25 
 The diffrence between revenue expenditure and revenue receipts is _______

 महसलू� उ�प�न आ�ण महसलू� खच� या�तल फरक �हणजे ............
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A]Budget deficit [अदंाजप��कय तटू]
B]Fiscal deficit [�व�तीय तटू]

C]Revenue deficit [महसलू� तटू]
D]Primary deficit [�ाथ�मक तटू]

Q.26 
 Which Tax can not be shifted To others?

 कोणता कर इतरावर सं��मत करता येत नाह�?
A]Excise duty [उ�पादन कर]
B]Selx Tax [�व��कर]

C]Wealth Tax [संप�ती कर]
D]all of the above [वर�लपकै� सव�]

Q.27 
 ________ is the first Country to implement to GST.

 सव� �थम ............ या देशात जी.एस.ट�. या कराची अमंलबजावणी कर�यात आल�.
A]France [�ा�स]
B]India [भारत]

C]Canda [कॅनडा]
D]USA [य.ूएस.ए.]

Q.28 
 N.K.Singh is the Chairman of _______ finance comission.

 एन.के. �सगं ............ �व�त आयोगाचे अ�य� आहेत?
A]12 [बारा�या]
B]15 [पंधरा�या]

C]14 [चौदा�या]
D]13 [तरेा�या]

Q.29 
 Which of the following Principle includes in public expenditure.

 खाल�लपकै� कोण�या त�वांचा समावेश साव�ज�नक खचा�त होतो
A]Canon of Benefit [�मत�ययताचे त�व]
B]Canon of Economy [मा�यतचेे त�व]

C]Canon of sanction [अ�ध�याचे त�व]
D]All of the above [वर�ल सव�]

Q.30 
 Fedral Finance deals with ________

 संघरा�य �व�त कशाशी सबंधीत आहे
A]Center State Fincial relations. [क� � रा�य �व�तीय सबंध]
B]Finance of Railways [रे�वे �व�त]

C]State Finance [रा�य �व�त]
D]Local bodies [�था�नक सं�था]

Q.31 
 Deficit Financing May led to ________

 �व�तीय तटु�मळेू ............ म�ये वाढ होऊ शकते
A]Poverty [दार��य]
B]unemployment [बेरोजगार�]

C]Inflaction [भाववाढ]
D]Diflaction [भावघट]

Q.32 
 Development expenditure of the Central government does not include________

 क� � सरकार�या �वकासा�मक खचा�त खाल�लपकै� कोण�या खचा�चा समावेश होत नाह�?
A]defence expenditure [संर�णावर�ल खच�]
B]expenditure on economic service [आ�थ�क सेवेवर�ल
खच�]

C]expenditure on social services [सामाजीक सेवेवर�ल खच�]
D]grant to states [रा�यांची अनदुाने]

Q.33 
 Who is the father of public finance

 ‘ साव�ज�नक आय�ययाचे ‘ जनक कोण आहेत
A]Pigou [पीगु]
B]Smith [ि�मथ]

C]Dalton [डा�टन]
D]Musgrave [मस�े�ह]
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Q.34 

Wagner's Law is related to _________
व�ॅनरचा �नयम सबं�धत आहे ............

A]Public revenue [साव�ज�नक उ�प�न]
B]Public expenditure [साव�ज�नक खच�]

C]Public debt [साव�ज�नक कज�]
D]Budget [अदंाजप�क]

Q.35 
 The controlling authority of Government expenditure is:

 सरकार� खचा�चे �नयं�ण कर�याचे अ�धकार ............ कड ेआहे
A]RBI [आर.�ब.आय]
B]Planning commission [�नयोजन आयोग]

C]Finance commission [�व�त आयोग]
D]Ministry of finance [�व�त मं�ालय]

Q.36 
 The debt raised in the from of domestic Currency is called_______

 �वदेशी चलनात उभार�यात आले�या कजा�ला ............ �हणतात
A]Extrinal debt [बा�य कज�]
B]Internal debt [अतंग�त कज�]

C]A and B [पया�य A व B]
D]None of the above [यापकै� नाह�]

Q.37 
 The total revenue received by the Government in a financial year is called______

 एका  �व�तीय वषा�त सरकारला �मळणारे एकूण उ�प�न �हणजे ............ होय
A]Public Revenue [साव�ज�नक उ�प�न]
B]Public expenditure [साव�ज�नक खच�]

C]Public debt [साव�ज�नक कज�]
D]None of the above [वर�लपकै� नाह�]

Q.38 
 The Public Debt taken from the International Monetary fund is called_______

 आतंररा���य नाणे�नधीकडून घेतले�या कजा�ला ............ �हणतात
A]Internal debt [अतंग�त कज�]
B]External debt [ब�ह�गत कज�]

C]Indigenous debt [�वदेशी कज�]
D]None of the above [वर�लपकै� नाह�]

Q.39 
 There are _______ Types of goods and services Tax.

 व�त ुव सेवा कराचे ............ �कार आहेत
A]Five [पाच]
B]Six [सहा]

C]Seven [सात]
D]Three [तीन]

Q.40 
 Who is the first Economist to know the importance of fiscal policy?

 �व�तीय धोरणाचे मह�व जाणनारे प�हले अथ�त� कोण?
A]Adam Smith [ॲडम �मीथ]
B]David Ricardo [ड�ेह�ड �रकाड�]

C]Keynes [के�स]
D]J.B. Say [जे.�ब.से.]
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